redarguendi mendacii, hæc quidem Patres ex Synodo. Privatim autem S. Augustinus Breviculum scripsit, sed ante dictam Epistolam datam ad Marcellinum ², in qua (ut vidimus) mentio habetur de Epistola ad laicos Donatistas, necnon de Breviculo. Postea vero elucubravit eadem ex causa S. Augustinus commentarium ad eosdem laicos Donatistas, post Collationem inscriptum; cujus est exordium : « Quid adhuc Donatistæ seducimini ab episcopis vestris? etc. » Quæ omnia simul atque absolvisset, se scripsisse dictam ad Marcellinum Epistolam, Augustinus ipse testatur.

16. Sed et subdit, dedisse se tunc duas Epistolas, alteram ad ipsum Marcellinum, ad Volusianum vero alteram : extant ambæ ³, atque dignæ ut in eis aliquantisper oratio immoretur : etenim pro dignitate argumenti ipsæ ad Volusianum datæ litteræ primum locum inter multiplices ejusdem Augustini Epistolas meruerunt. Erat Volusianus Gentilis homo, inter Romanos nobilitate nulli secundus, et philosophicis disciplinis imbutus, inter primos philosophos adnumerandus : ejus mater Christiana femina religiosissima erat, quæ occasionem nata protectionis Marcellini in Africam, apud ipsum sollicite egit, ut ageret cum Augustino (quem fama sciret omnium disertissimum) ut scriptis suis Volusianum filium ad fidem Christianam amplexandam, omni studio adhibito, conaretur adducere. Quæram autem fuerit mater Volusiani, nobis hæcenus incompertum est. Scimus tamen, Volusianum usque ad obitum in Ethnicismo inlexo animo perseverantem patrum fuisse Melaniæ junioris; per quam ad fidem Christi capepsandam jam diem obituro tandem persuasus est, ut suo loco dicturi sumus. Putamus quidem, fuisse Volusianum fratrem matris Melaniæ junioris, quam Albinam nomine dictam fuisse meminimus; patris vero nomen ignoratum, qui filius fuit Melaniæ senioris : sæpe enim patrus inventur pro avunculo usurpatus : ut nihil obstat quin matris ejus polius fratrem fuisse dixerimus.

17. Quod autem ad genus et familiam Volusiani pertinet : extant quidem de his memoriæ in veteribus inscriptionibus ³, ut de Volusiano præfecto Urbis sub Valentiniano imperatore, in quibus et nomen ejus inscribitur, Caius Coetonius Rutius Volusianus. Ut autem hunc eundem cum illo fuisse dicamus, tempora non repugnant; utpole qui sub Valentiniano juvenis erat, sub Honorio et Theodosio senex vixerit et obiit. Hunc enim proconsulatum in Africa gessisse puerum, Rutilius Numatianus, intima illi conjunctus amicitia, docet his versibus :

Jamque aliis Romam redeuntibus hæreticanti
Rutius Albini gloria viva patris :
Qui Volusi antiquo derivat stemmate nomen,
Et Reges Rutilius, teste Marone, refert,
Illyris faciunda commissa Palatia lingua
Præteritus n'erunt principis ore loqui.